

Hautnetz Deutschland e.V. c/o Sekretariat Prof. Dr. M. Augustin | Martinistr. 52, 20246 Hamburg

An die

Kolleginnen und Kollegen

- in den regionalen Hautnetzen
- in der Leitliniengruppe Pruritus
- in der AG Pruritus der DDG
- in den Forschungsverbünden Pruritus

Hautnetz Deutschland e.V.

Geschäftsstelle: c/o BVDD Schumannstr. 18, 10117 Berlin

Sektion Pruritus

Sprecher: Prof. Dr. Sonja Ständer Prof. Dr. Matthias Augustin Dr. Ralph von Kiedrowski

c/o Sekretariat Prof. Dr. M. Augustin Martinistraße 52, 20246 Hamburg Tel. 040-7410-55428 Fax 040-7410-55348 E-Mail: m.augustin@uke.de

Datum 12.04.2024

Einladung Nationale Versorgungskonferenz Pruritus (NVK-Pruritus) am 20.09.2024 09.00 – 12.15 h in Münster

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

chronischer Pruritus ist weiterhin ein heimliches Volksleiden, welches durch den demographischen Wandel stetig an Inzidenz zunimmt und sich deutlich in Klinik und Praxis bemerkbar macht. Der wachsende Bedarf unserer Patienten nach einer effizienteren Therapie ist bei Weitem nicht gedeckt. Für ein erfolgreiches klinisches Management bestehen bereits Leitlinien, die jedoch immer noch Medikamente außerhalb der eigentlichen Zulassung beinhalten. Für die chronische Prurigo besteht erfreulicherweise bereits eine erste Zulassung, dennoch sind weder Zielkriterien noch die Standards für das Management aller Stadien der Erkrankung definiert. Um diese und weitere Versorgungslücken zu schließen, laden wir Sie zur ersten nationalen Versorgungskonferenz Pruritus ein. Diese lehnt sich an die positiven Erfahrungen der Nationalen Versorgungskonferenzen zur Psoriasis (NVKP) und zum Hautkrebs (NVKH) an und wird vergleichbare Aktivitäten zu wichtigen Indikationen wie chronische Prurigo, therapierefraktärer Pruritus bei inflammatorischen Dermatosen oder Genodermatosen, chronischer Pruritus bei systemischen oder neuropathischen Erkrankungen behandeln. Ziel der Versorgungskonferenz Haut wird es sein, auf der Basis aktueller Daten erstmals Versorgungszeile aufzustellen und damit Maßnahmen zur Verbesserung der Versorgungsqualität einzuleiten.

Eingeladen zur Versorgungskonferenz und deren zukünftige Arbeit sind alle Pruritus-Expertinnen und Experten sowie Dermatologinnen und Dermatologen, die sich für die bessere Versorgung und mehr Vernetzung auf regionaler oder bundesweiter Ebene engagieren möchten. Eine besondere Einladung geht an die Mitglieder der bestehenden Hautnetze, sich mit ihren Erfahrungen in der Entwicklung der Versorgung einzubringen. Auch die Beteiligten der Leitliniengruppe, der AG Pruritusforschung und bestehender Forschergruppen sind gebeten und aufgefordert, über Maßnahmen zur Optimierung der Forschungslandschaft und Leitlinien-Implementierung zu beraten.

Eingeladen werden zudem Vertreter derjenigen Hautnetz-Förderunternehmen, die zur Versorgung des chronischen Pruritus bzw. der chronischen Prurigo in Deutschland mit Arzneimitteln und Medizinprodukten beitragen und damit ebenfalls in der Verantwortung für die zukünftige Ausrichtung der Versorgung stehen.

Im Anschluss an die Konferenz freuen wir uns, Sie als unentgeltlichen Teilnehmer des 9. Münsteraner Pruritussymposium (12 CME-Punkte beantragt) einladen zu dürfen. Präsentiert werden in gewohnt interaktiver Weise translationale Aspekte der Forschung und Versorgung von international renommierten Experten. Bitte nutzen Sie zu Anmeldung den untenstehenden QR Code, melden sich als regulärer Teilnehmer an und bitte geben Sie in dem Feld Kommentar den Hinweis Nationale Versorgungskonferenz Pruritus an, damit wir Sie beitragsfrei stellen können.



Anmeldung zum Pruritussymposium

Mit freundlichen Grüßen

Prof. Dr. Sonja Ständer

Prof. Dr. Matthias Augustin

Dr. Ralph von Kiedrowski



Agenda

Nationale Versorgungskonferenz Pruritus

Freitag, 20.09.2024, 09:00-12:15 Uhr

Haupthörsaal (Raum 052) Leonardo Campus

FB Design, Leonardo-Campus 6, 48149 Münster

1. Begrüßung durch die Sprecher der Sektion Pruritus

Prof. Dr. Sonja Ständer, Prof. Dr. Matthias Augustin, Dr. Ralph von Kiedrowski

2. Begrüßung durch den Vorstand des Hautnetz Deutschland e.V.

Dr. Thomas Stavermann, Prof. Dr. Mark Berneburg

3. Grundsatzvortrag: Ziele, Funktion und Arbeitsweise des Hautnetz Deutschland e.V. und der Sektion Pruritus

Dr. Ralph von Kiedrowski

4. Versorgungssituation der Menschen mit Pruritus und chronischer Prurigo in Deutschland: Überblick und Themenfelder incl. Status quo der regionalen Netze

Prof. Dr. Matthias Augustin

5. Mögliche Themenfelder der Arbeit in der Sektion Pruritus des Hautnetz Deutschland e.V.

Prof. Dr. Sonja Ständer

6. Bedeutung und Umsetzung von Nationalen Versorgungskonferenzen und Versorgungszielen

Prof. Dr. Matthias Augustin

7. Definition der Arbeitsbereiche, Versorgungsziele und -konferenzen

Moderation: Dr. Ralph von Kiedrowski, Prof. Dr. Sonja Ständer

8. Priorisierungen

Moderation: Prof. Dr. Matthias Augustin

9. Verschiedenes

Alle

10. Verabschiedung und Ausblick

Prof. Dr. Sonja Ständer, Prof. Dr. Matthias Augustin, Dr. Ralph von Kiedrowski